Утверждаю

Председатель общественного совета

____________________

А.В.Нелидов

14 июля 2014 г.

Протокол заседания Общественного Совета

по управлению Объектом всемирного наследия «Кижский погост»

14 июля 2014 г.

Место проведения: Конференц-зал ООО «Турхолдинг «Карелия»

Под председательством директора музея-заповедника «Кижи» А.В.Нелидова

Присутствовали:

Члены Общественного Совета: 30 человек. Список прилагается

Слушали информацию Музея-заповедника «Кижи» по вопросам:

1. Цели создания Общественного совета по управлению ОВН «Кижский погост», положение об

Общественном совете». Функции Президиума Общественного совета и рабочих Комиссий

(руководитель Службы по управлению и развитию ОВН - Титова О.Ю.).

2. О результатах работы консультативной миссии ИКОМОС на острове Кижи 02-05 июля 2014

года (руководитель Службы по управлению и развитию ОВН - Титова О.Ю.).

3. Предложение о развитии зоны приема посетителей на острове Кижи (главный архитектор -

Куспак В.Н.).

4. Программа празднования 300-летия церкви Преображения Господня (заместитель директора

– Павлова И.В.).

В обсуждении вопросов выступили:

1. Орфинский В.П.

2. Сукотова В.А.

3. Петеляева И.В.

4. Смирнова Т.Б.

5. Гольденберг М.Л.

6. Богданова Е.В.

7. Панкратов И.А.

8. Лобанова О.И.

9. Шилова Л.В.

10. Воробьева С.В.

Решили:

1. Утвердить Положение об Общественном совете в текущей редакции.

2. Утвердить состав Президиума Общественного совета в количестве 7 человек:

1) Нелидов Андрей Витальевич, Председатель Общественного совета

2) Титова Ольга Юрьевна, Руководитель службы управления и развития ОВН. Секретарь

совета

3) Богданова Елена Викторовна, министр культуры РК

4) Кирьянов Валерий Александрович, Председатель Государственного комитета РК по

туризму

5) Панкратов Игорь Аркадьевич, глава Великогубского сельского поселения

6) Петеляева Ирина Владимировна, заместитель председателя Законодательного Собрания РК

7) Агапитов Вячеслав Алексеевич, председатель правления КРОО «Русский север».

3. Сформировать рабочие Комиссии:

 по сохранению Выдающейся Универсальной Ценности ОВН (в кол-ве 13 человек).

Список прилагается.

Руководитель группы – Незвицкая Т.В., руководитель службы сохранения культурного и

природного наследия Музея-заповедника «Кижи».

 по обеспечению условий для устойчивого развития территории (в кол-ве 22 человек).

Список прилагается.

Руководитель группы – Луговой Д.Д., первый заместитель директора Музея-

заповедника «Кижи».

4. Музею-заповеднику «Кижи» в соответствии с рекомендациями 37 и 38-ой Сессий Комитета

Всемирного наследия, при условии не противоречия рекомендациям консультативной

миссии ИКОМОС 2014 года, обеспечить подготовку эскизного проекта входной зоны.

Одобрить идею разработки эскизного проекта входной зоны с учетом проведенных уже работ

по ремонту временных сооружений для приема посетителей в причальной зоне острова Кижи.

Вынести эскизный проект на обсуждение Общественного совета для подготовки проекта к

передаче на согласование в Комитет Всемирного Наследия в соответствии с установленными

процедурами.

5. Председателям Комиссий – Незвицкой Т.В. и Луговому Д.Д. - организовать работу комиссий,

подготовить к следующему заседанию Общественного совета данные мониторинга

выполнения Плана управления и предложения по корректировке Плана мероприятий для

обсуждения на Общественном совете.

Протокол вел секретарь Общественного совета    Титова О.Ю.

Комиссия по сохранению Выдающейся Универсальной Ценности ОВН

- Комиссия участвует в проведении мониторинга реализации ПУ и рассматривает вопросы,

связанные с сохранением памятников Кижского погоста, движимого имущества ОВН, памятников

археологии, сохранением и ревитализацией ландшафта, ведением научных исследований в

отношении ОВН.

- Комиссия готовит отчеты о результатах мониторинга и предложения для корректировки

плана управления ОВН, представляет их на очередном заседании Общественного совета, и не

менее чем за 10 рабочих дней да заседания Общественного совета секретарю Общественного

совета.

1. Незвицкая Татьяна Викторовна, руководитель службы сохранения культурного и

природного наследия Музея-заповедника «Кижи»

Руководитель группы.

2. Агапитов Вячеслав Алексеевич, Председатель Правления КРОО «Русский Север»

3. Богданова Елена Викторовна, Министр культуры Республики Карелия

4. Вахрамеева Татьяна Ивановна, директор ЗАО «Лад»

5. Воробьева Светлана Васильевна, начальник отдела истории и этнографии Музея-заповедника

«Кижи»

6. Грудинин Игорь Владимирович, заместитель директора по охране территории и

лесохозяйственной деятельности ФГБУ «Национальный парк «Водлозерский»

7. Куспак Владислав Николаевич, главный архитектор музея

8. Лехмус Павел, Настоятель Прихода Спасо-Преображенского храма острова Кижи

9. Муллонен Ирма Ивановна, директор ФГБУН «Институт языка, литературы и истории

карельского научного центра РАН»

10. Орфинский Вячеслав Петрович, академик Российской Академии архитектуры и строительных

наук, доктор архитектуры, профессор

11. Скопин Виталий Александрович, директор ООО АРЦ «Заонежье».

12. Смирнова Татьяна Борисовна, член КРОО защиты прав граждан «Согласие»

13. Шилова Людмила Васильевна, заслуженный работник культуры РК.

Комиссия по обеспечению условий для устойчивого развития территории

- Комиссия участвует в проведении мониторинга реализации ПУ и рассматривает вопросы,

связанные с устойчивым развитие туризма, сохранением природного окружения, социально-

экономическим развитием территории, созданием условий для развития местного населения,

популяризацией и продвижением ОВН.

- Комиссия готовит отчеты о результатах мониторинга и предложения для корректировки

плана управления ОВН, представляет их на очередном заседании Общественного совета, и не

менее чем за 10 рабочих дней да заседания Общественного совета секретарю Общественного

совета.

1. Луговой Дмитрий Дмитриевич, первый заместитель директора Музея-заповедника «Кижи»

Руководитель группы

2. Аверьянов Владимир Александрович, житель Великогубского сельского поселения

3. Берников Пётр Олегович, директор ООО «Туристическая компания «Русский Север»

4. Гришунин Вадим Геннадьевич, генеральный директор ООО «Онего-Палас»

5. Кирилин Сергей Федорович, исполнительный директор ООО «Медвежьегорский

леспромхоз»

6. Кирьянов Валерий Александрович, Председатель Государственного комитета Республики

Карелия по туризму

7. Дроздов Виктор Владимирович, первый заместитель Министра строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия

8. Кузькина Татьяна Юрьевна, руководитель гостевого дома «Кижская благодать»

9. Лобанова Ольга Ивановна, член правления Карельского землячества в Москве (по вопросам

культуры), помощник депутата Государственной Думы

10. Лукина Ольга Валентиновна, директор ООО «Туристическая компания «Лукоморье»

11. Марковский Александр Владимирович, Председатель Правления МОПО «СПОК»

12. Михайлов Евгений Викторович, заместитель Главы администрации Медвежьегорского

муниципального района

13. Омельчак Виктор Иванович, директор Фонда «Памятники Заонежья»

14. Орфинский Вячеслав Петрович, академик Российской Академии архитектуры и строительных

наук, доктор архитектуры, профессор

15. Панкратов Игорь Аркадьевич, Глава Великогубского сельского поселения

16. Паровишник Влада Вадимовна, начальник корпоративного отдела ООО «Турхолдинг

«Карелия»

17. Перова Ирина Владимировна, секретарь Ассоциации лесопользователей Приладожья,

Прионежья и Поморья

18. Петеляева Ирина Владимировна, зам.председателя Законодательного собрания РК

19. Романов Иван Николаевич, помощник Члена Совета Федерации Федерального Собрания РФ

20. Сукотова Валентина Александровна, Председатель КРОО «Заонежье»

21. Тихонов Николай Александрович, Глава Медвежьегорского муниципального района

22. Черненко Николай Павлович, председатель Карельского республиканского совета ветеранов

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

Список присутствующих на заседании Общественного совета

1. Нелидов Андрей Витальевич, директор Музея-заповедника «Кижи», Председатель Совета

2. Титова Ольга Юрьевна, руководитель службы управления и развития ОВН «Кижский

погост», секретарь Совета

3. Аверьянов Владимир Александрович, житель Великогубского сельского поселения

4. Агапитов Вячеслав Алексеевич, Председатель Правления КРОО «Русский Север»

5. Богданова Елена Викторовна, Министр культуры Республики Карелия

6. Вахрамеева Татьяна Ивановна, директор ЗАО «Лад»

7. Воробьева Светлана Васильевна, начальник отдела истории и этнографии Музея-заповедника

«Кижи»

8. Гольденберг Михаил Леонидович, директор БУ «Национальный музей Республики Карелия»

9. Гришунин Вадим Геннадьевич,  генеральный директор ООО «Онего-Палас»

10. Грудинин Игорь Владимирович,  заместитель директора по охране территории и

лесохозяйственной деятельности ФГБУ «Национальный парк  «Водлозерский»

11. Егорова Татьяна Германовна, потомственный Заонежанин (включена в состав Общественного

совета непосредственно на заседании Общественного совета по просьбе общественности)

12. Колтырин Сергей Иванович, директор МКУ «Медвежьегорский районный музей»

13. Лобанова Ольга Ивановна, член правления Карельского землячества в Москве (по вопросам

культуры), помощник депутата Государственной Думы

14. Луговой Дмитрий Дмитриевич, первый заместитель директора Музея-заповедника «Кижи»

15. Макаревич Александр Иванович, член Совета ветеранов органов внутренних дел и

внутренних войск Карелии

16. Незвицкая Татьяна Викторовна, руководитель службы сохранения культурного и природного

наследия Музея-заповедника «Кижи»

17. Омельчак Виктор Иванович, директор Фонда «Памятники Заонежья»

18. Орфинский Вячеслав Петрович, академик Российской Академии архитектуры и строительных

наук, доктор архитектуры, профессор

19. Панкратов Игорь Аркадьевич, Глава Великогубского сельского поселения

20. Паровишник Влада Вадимовна, начальник корпоративного отдела ООО «Турхолдинг

«Карелия»

21. Перова Ирина Владимировна, секретарь Ассоциации лесопользователей Приладожья,

Прионежья и Поморья

22. Петеляева Ирина Владимировна, Заместитель Председателя Законодательного Собрания

Республики Карелия

23. Романов Иван Николаевич, помощник Члена Совета Федерации Федерального Собрания РФ

24. Смирнова Татьяна Борисовна, член КРОО защиты прав граждан «Согласие»

25. Скопин Виталий Александрович, директор ООО АРЦ «Заонежье»

26. Сукотова Валентина Александровна, Председатель КРОО «Заонежье»

27. Тарасов Марат Васильевич, Председатель Карельского союза писателей

28. Хюннинен Александр Викторович, Главный федеральный инспектор по Республике Карелия

29. Черненко Николай Павлович, председатель Карельского республиканского совета ветеранов

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

30. Шилова Людмила Васильевна,  заслуженный работник культуры Республики Карелия,

лауреат Государственной премии  Республики Карелия в области культуры, специалист в

области музейного образования